
 

 

_______________________________________________________________________________________ 
Agglomerato industriale S.M. Poggiarelli – Caltagirone pec asicaltagirone@pec.it 

 

 

DETERMINAZIONE COMMISSARIALE N.   39 del 25/10/2024 

 

Oggetto: Liquidazione compensi all’Avv. Antonio Sapienza -diversi giudizi- 

Comune di Raddusa, Comune di Mirabella Imbaccari e  Soc.Coop. Gi a r.l. 

 

 

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE 

VISTI: 

• la legge regionale n. 8 del 12 gennaio 2012 così come modificata dalla legge 

regionale n. 8/2016, con la quale sono stati soppressi e posti in liquidazione i 

Consorzi ASI della Sicilia; 

• l’articolo 19 della legge regionale n. 8 del 17/05/2016 che tra l’altro testualmente 

recita: “I rapporti attivi e passivi dei soppressi Consorzi per le Aree di Sviluppo 

Industriale della Regione permangono in capo agli stessi, posti in liquidazione, 

e ciò sino alla definitiva chiusura delle operazioni di liquidazione”; 

• il decreto dell’Assessore Regionale delle Attività Produttive n. 04/2024/gab del 

5 marzo 2024 con il quale è stato nominato il Dr. Salvatore Nicotra Commissario 

Liquidatore del Consorzio ASI di Caltagirone per l’adozione degli atti e dei 

provvedimenti finalizzati ad assicurare la sana gestione dei rapporti giuridici 

attivi e passivi pendenti, instaurati dal Consorzio ASI, posto in liquidazione, con 

il conferimento del relativo potere di rappresentanza nei confronti delle persone 

fisiche e giuridiche, pubbliche e private, con le quali tali rapporti intercorrono; 

• la nota dell’Avv. Antonio Sapienza acquisita con prot. 295 del 17/09/2024              

con la quale sono stati trasmessi i preavvisi di parcelle oggetto della presente 

determina; 

mailto:asicaltagirone@pec.it


 

 

_______________________________________________________________________________________ 
Agglomerato industriale S.M. Poggiarelli – Caltagirone pec asicaltagirone@pec.it 

 

• l’art. 56 del D.Lgs 36/2023 (Esclusioni specifiche per contratti di appalto e 

concessione di servizi) comma 1 lettera h punto 1.2; 

 

 

 

RICHIAMATI I SEGUENTI CONTENZIOSI (indicati per controparte) 

 

1) Comune di Raddusa; affidato al legale in oggetto con determina n. D.D.G. 52  

del 22/10/2013 (sentenza favorevole D.I. nr. 87/14) per il quale il professionista 

ha trasmesso il seguente preavviso di parcella assunto con prot. 379 del 

17/10/2024: 

 

 

 

2) Soc.Coop. Gi a r.l.; affidato al legale in oggetto con determina n .  15 Cal del 

05/09/2014(sentenza favorevole giudizio n. R.G. 639/2014 acquisita con pec 

del 18/10/2024) per il quale il professionista ha trasmesso il seguente preavviso 

mailto:asicaltagirone@pec.it


 

 

_______________________________________________________________________________________ 
Agglomerato industriale S.M. Poggiarelli – Caltagirone pec asicaltagirone@pec.it 

 

di parcella assunto con prot. 389 del 22/10/2024: 

  

 

 

3) Comune di Mirabella Imbaccari; affidato al legale in oggetto con determina n. 

D.D.G. 52 DEL 22/10/2013 (sentenza favorevole decreto ingiuntivo 91/) per 

il quale il professionista ha trasmesso il seguente preavviso di parcella assunto 

con prot. 365 del 14/10/2024: 

mailto:asicaltagirone@pec.it


 

 

_______________________________________________________________________________________ 
Agglomerato industriale S.M. Poggiarelli – Caltagirone pec asicaltagirone@pec.it 

 

 

 

 

 

CONSIDERATA la sottostante tabella riepilogativa degli onorari dovuti all’Avv. 

Antonio Sapienza per i contenziosi oggetto della presente determina: 

 

 

 

RIFERIMENTO GIUDIZIO ONORARI CPA 4% DOVUTO 

1 Comune di 

Raddusa 
853,30 34,13 887,43 

2 Soc.Coop. Gi 

a r.l. 
1.578,00 63,12 1.641,12 

3 Comune 

Mirabella 

Imbaccari 

1.282,25 51,29 1.333,54 

TOTALE  3.713,55 148,54 3.862,09 

 

 

 

mailto:asicaltagirone@pec.it


 

 

_______________________________________________________________________________________ 
Agglomerato industriale S.M. Poggiarelli – Caltagirone pec asicaltagirone@pec.it 

 

RITENUTO che bisogna procedere a liquidare e pagare al predetto professionista il 

totale degli onorari per come espresso nella superiore tabella; 

 

 

 

VISTO il D.A. n. 4/2024/GAB del 05/03/2024 con il quale è stato nominato il Dr. 

Salvatore Nicotra quale Commissario Liquidatore dei Consorzi ASI in liquidazione di 

Ragusa, Enna e del calatino di Caltagirone; 

DETERMINA 

i. le premesse si intendono qui riportate; 

ii. di liquidare e pagare, previa acquisizione delle relative parcelle, all’Avv. 

Antonino Sapienza, con studio in Caltanissetta Viale della Regione 30 gli onorari 

indicati nella colonna “DOVUTO” della sottostante tabella: 

RIFERIMENTO* GIUDIZIO ONORARI CPA 4% DOVUTO 

1 Comune di 

Raddusa 
853,30 34,13 887,43 

2 Soc.Coop. Gi 

a r.l. 
1.578,00 63,12 1.641,12 

3 Comune 

Mirabella 

Imbaccari 

1.282,25 51,29 1.333,54 

TOTALE  3.713,55 148,54 3.862,09 

    (*il numeri di riferimento coincidono con i punti indicati nella parte motiva) 

iii. di prendere atto che gli onorari di cui al precedente punto ii) non sono soggette 

a IVA né  a ritenute d’acconto ai sensi dell’articolo 1, commi da 54 a 89, l. n. 

190 del 2014 così come modificato dalla l. n. 208 del 2015 e dalla l. n. 145 del 

2018 nonché dell’articolo 1, comma 67, l. n. 190 del 2014 e successive 

modificazioni; 

mailto:asicaltagirone@pec.it


 

 

_______________________________________________________________________________________ 
Agglomerato industriale S.M. Poggiarelli – Caltagirone pec asicaltagirone@pec.it 

 

iv. dare atto che il valore complessivo dei pagamenti di cui ai punti 1),2) e 3)  

indicati nella predetta tabella da effettuare in favore dell’Avv. Antonio Sapienza 

ammonta a €. 3.862,09; 

v. di emettere i mandati di pagamento dopo aver acquisito le relative parcelle; 

vi. di accreditare le somme sull’iban indicato dal professionista e precisamente 

IT07 B030 6916 702100000003417 
vii. trasmettere la presente determina all’Assessorato Regionale all’Economia, 

all’Assessorato Regionale alle Attività Produttive Ufficio Vigilanza Enti in 

liquidazione ed all’Ufficio Regionale Speciale per la chiusura delle liquidazioni; 

viii. Pubblicare la presente determina sul sito web del Consorzio mediante 

trasmissione degli atti alla mail portali@siciliadigitale.it 

     

 

 

 

    Il Commissario Liquidatore 

            dott. Salvatore Nicotra 

            

mailto:asicaltagirone@pec.it
mailto:portali@siciliadigitale.it

		2024-10-25T11:09:26+0200
	SALVATORE NICOTRA




